Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/10/2025 - 16:17 13190/2025/SV 1 | 2

MOÇÃO Nº 310/2025
De 1º de outubro de 2025
(De autoria do Vereador MARQUINHO CHULA)

De Congratulações pelo Dia Internacional
do Idoso.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O dia 1º de outubro é dedicado ao Dia
Internacional do Idoso, data que nos convida a prestar merecida homenagem
àqueles que, com sua trajetória de vida, ajudaram a escrever a história de
nossa comunidade e continuam a desempenhar papel fundamental em nosso
presente. Esta data representa não apenas uma lembrança anual, mas
também uma oportunidade de refletirmos sobre a importância da experiência,
da dedicação e do compromisso dos idosos na construção de uma sociedade
mais justa, solidária e participativa.

Em São Roque, a população idosa participa de
forma ativa em diversas atividades sociais, culturais e comunitárias do
município. Nos grupos da terceira idade, em atividades esportivas, em projetos
culturais e em ações voluntárias, nossos idosos demonstram vitalidade,
sabedoria, comprometimento e entusiasmo, valores que se refletem
diretamente no fortalecimento da comunidade e servem de inspiração para as
novas gerações. Essa presença ativa evidencia como a experiência e a
dedicação podem enriquecer o convívio social e promover a integração entre
diferentes faixas etárias, garantindo o diálogo entre passado, presente e futuro.

Ao prestar esta homenagem, esta Casa
Legislativa reafirma seu respeito e admiração por cada trajetória de vida que,
com trabalho, amor e perseverança, contribuiu para o desenvolvimento do
município. Reconhecer a importância dos idosos é reconhecer o esforço de
homens e mulheres que, ao longo dos anos, desempenharam papel decisivo
no progresso da cidade, no fortalecimento dos laços familiares e sociais e na
transmissão de valores éticos e morais às novas gerações. Cada história de
dedicação reflete o compromisso com o bem comum e inspira a sociedade a
valorizar o legado construído ao longo da vida.

Celebrar o Dia Internacional do Idoso é mais do
que um ato formal, é um gesto de gratidão e reconhecimento que reafirma a
responsabilidade coletiva de garantir inclusão, bem-estar e qualidade de vida
àqueles que tanto já ofereceram ao bem comum e continuam a inspirar todos
os cidadãos, contribuindo para a construção de um futuro melhor para nossa
comunidade.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 01/10/2025 - 16:17 13190/2025/SV 2 | 2

Ante o exposto, o vereador da Câmara
Municipal da Estância Turística de São Roque abaixo subscrito apresenta
Moção de Congratulações pelo Dia Internacional do Idoso.

Dê-se ciência:

1) Adine Silveira Barbosa;
2) Circe Fonseca Moreno;
3) Euricles da Silva Mariano;
4) Francisca Eva Oliveira Lira;
5) Iracema Sanches Dias;
6) Ivone Aparecida dos Santos;
7) Maria Aparecida Santos Silveira;
8) Morisa Aparecida Afonso;
9) Neide Silveira Barros;

10) Sétimo Pinto da Mota; e
11) Vera Marreiro de Godoy.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 1º de outubro de 2025.

ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO
(MARQUINHO CHULA)

Vereador

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 21NNSUH86V9VSDAM
		2025-10-03T11:12:04-0300

		2025-10-03T11:12:04-0300